



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2566 และสำหรับปี 2566

ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 4 ปี 2566
เอสซีจีมีขาดทุนสำหรับงวด
เท่ากับ 1,134 ล้านบาท
ลดลง 3,575 ล้านบาท จาก
ไตรมาสก่อน

ไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เอสซีจีมีรายได้จากการขาย 120,618 ล้านบาท ลดลง 4% จากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักจากปริมาณขายที่ลดลงของธุรกิจเคมีคอลส์และธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง ในขณะเดียวกัน EBITDA ลดลง 2% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 10,924 ล้านบาท แม้ไตรมาสนี้จะเป็นช่วงที่มีเงินปันผลรับ ทั้งนี้ มีขาดทุนสำหรับงวดเท่ากับ 1,134 ล้านบาท โดยรวมผลประกอบการของโรงงานปิโตรเคมี LSP ซึ่งส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่ และรวมรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของโรงงานซีเมนต์ในเมียนมา (รายการที่ไม่ใช่เงินสด) ทั้งนี้ กำไรที่ไม่รวมรายการพิเศษ¹ (Profit excluding extra items) 502 ล้านบาท ลดลง 2,517 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เอสซีจีมีรายได้จากการขายลดลง 1% จากการไม่รวมยอดขายของ SCG Logistics (ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง) อย่างไรก็ตาม EBITDA เพิ่มขึ้น 8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากการบริหารจัดการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดต้นทุนของทุกกลุ่มธุรกิจ ขณะที่กำไรสำหรับงวดลดลง 1,291 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของโรงงานซีเมนต์และต้นทุนคงที่ของ LSP

กำไรสำหรับปี 2566 เท่ากับ
25,915 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
21% จากปีก่อน

ผลการดำเนินงานปี 2566 เอสซีจีมีรายได้จากการขาย 499,646 ล้านบาท ลดลง 12% จากปีก่อน สาเหตุหลักมาจากราคาสินค้าเคมีภัณฑ์ปรับตัวลดลง และการไม่รวมยอดขายของ SCG Logistics ในขณะเดียวกัน EBITDA ลดลง 13% จากปีก่อน มาอยู่ที่ 54,143 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม กำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้น 21% จากปีก่อน มาอยู่ที่ 25,915 ล้านบาท สาเหตุหลักจากกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 ซึ่งมีมูลค่ารวม 14,822 ล้านบาท

¹ รายการพิเศษ หมายถึง รายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำของธุรกิจ ที่เป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการพิเศษในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ประกอบด้วย: ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของโรงงานซีเมนต์ในเมียนมา ของธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง = 1,636 ล้านบาท

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP) มีรายได้จากการขายสำหรับปี 2566 เท่ากับ 129,398 ล้านบาท ลดลง 11% จากปีก่อน มี EBITDA เท่ากับ 17,778 ล้านบาท ลดลง 8% เมื่อเทียบกับปีก่อน และมีกำไรสำหรับปีเท่ากับ 5,248 ล้านบาท ลดลง 10% จากปีก่อน

**ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม
ในปี 2566 เท่ากับ
8,419 ล้านบาท ลดลง 21%
จากปีก่อน**

ในปี 2566 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 8,419 ล้านบาท ลดลง 2,284 ล้านบาท หรือ 21% จากปีก่อน โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์คิดเป็น 43% ของทั้งหมด หรือเท่ากับ 3,592 ล้านบาท ลดลง 1,336 ล้านบาท จากปีก่อน และมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจากธุรกิจอื่นเท่ากับ 4,827 ล้านบาท หรือคิดเป็น 57% ของทั้งหมด ลดลง 948 ล้านบาท จากปีก่อน

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในปี 2566 เท่ากับ 11,536 ล้านบาท ลดลง 35% หรือ 6,283 ล้านบาท จากปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 8,204 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 3,332 ล้านบาท

**เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด
ภายใต้การบริหาร เท่ากับ
68,064 ล้านบาท**

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นปี 2566 เท่ากับ 68,064 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งอยู่ที่ 95,402 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินกู้บางส่วนเพื่อบริหารจัดการต้นทุนทางการเงิน

เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนสุทธิ 97,529 ล้านบาท ลดลง 10% จากไตรมาสก่อน โดยมีอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อต้นทุนขายเท่ากับ 75 วัน เท่ากับในไตรมาสก่อน (ไตรมาสที่ 3 ปี 2566)

**จ่ายเงินปันผลงวดสุดท้าย
ในอัตรา 3.5 บาทต่อหุ้น
โดยทั้งปี 2566 จ่าย
เงินปันผลรวมทั้งสิ้นใน
อัตรา 6.0 บาทต่อหุ้น**

คณะกรรมการบริษัทมีมติให้เสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้น เพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลประจำปี 2566 ในอัตรา 6.0 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 7,200 ล้านบาท คิดเป็น 54% ของกำไรไม่รวมรายการพิเศษ ทั้งนี้ บริษัทได้จ่ายเป็นเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับครึ่งปีแรกในอัตรา 2.5 บาทต่อหุ้น และจะจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายในอัตรา 3.5 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 4,200 ล้านบาท กำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 23 เมษายน 2567

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี					
(ล้านบาท)	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2566	YoY	QoQ	2566	YoY
รายได้จากการขาย	120,618	-1%	-4%	499,646	-12%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(1,134)	N/A	N/A	25,915	21%
กำไรไม่รวมรายการพิเศษ	502	-38%	-83%	13,307	-40%
EBITDA	10,924	8%	-2%	54,143	-13%
EBITDA from Operations	9,063	51%	-17%	45,939	-6%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.9)	N/A	N/A	21.6	21%
สรุปการจ่ายเงินปันผล	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ประจำปี	ประจำปี	
	2566	2566	2566	2566	
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	2.5	3.5	6.0	8.0	
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรไม่รวมรายการพิเศษ (%)	31%	119%	54%	43%	
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสำหรับงวด (%)	12%	321%	28%	45%	
หมายเหตุ : EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท				
กำไรไม่รวมรายการพิเศษ	หมายถึง กำไรสำหรับงวดไม่รวมรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำของธุรกิจ ที่เป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด				

ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจหลัก

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

ไตรมาสที่ 4 ปี 2566
EBITDA และกำไรลดลงจาก
ช่วงเดียวกันของปีก่อน
สาเหตุหลักจาก
ความท้าทายในตลาด
ในภูมิภาคอาเซียน
และขาดทุนจากการ
ด้อยค่าสินทรัพย์

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างมีรายได้จากการขายเท่ากับ 45,101 ล้านบาท ลดลง 8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากการไม่รวมยอดขายของ SCG Logistics รวมถึงได้รับผลกระทบจากตลาดภูมิภาคอาเซียนโดยเฉพาะที่เวียดนามและกัมพูชา

EBITDA ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 อยู่ที่ 2,334 ล้านบาท ลดลง 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีขาดทุนสำหรับงวดอยู่ที่ 1,127 ล้านบาท ในขณะที่ช่วงเดียวกันของปีก่อนมีขาดทุนอยู่ที่ 244 ล้านบาท สาเหตุหลักจากความท้าทายในตลาดในภูมิภาคอาเซียน และรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของโรงงานซีเมนต์ในเมียนมา ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ EBITDA จะอยู่ที่ 4,039 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรสำหรับงวดจะอยู่ที่ 509 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 193 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในปี 2566 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างมีรายได้จากการขายเท่ากับ 189,348 ล้านบาท ลดลง 7% จากปีก่อน สาเหตุหลักจากการไม่รวมยอดขายของ SCG Logistics และสถานการณ์ตลาดในภูมิภาค EBITDA เท่ากับ 15,878 ล้านบาท ลดลง 14% จากปีก่อน ขณะที่กำไรสำหรับปีเท่ากับ 13,410 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 170% จากปีก่อน โดยสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม 11,956 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2566 ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการพิเศษ (extra items) กำไรสำหรับปีจะอยู่ที่ 3,668 ล้านบาท ลดลง 34% จากปีก่อน

โดยผลการดำเนินงานแบ่งตามธุรกิจ ดังนี้

**ความต้องการซีเมนต์ใน
ประเทศหดตัว 4.6%
ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566**

- **ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนดกรีนโซลูชัน** มีรายได้จากการขายในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เท่ากับ 20,115 ล้านบาท ลดลง 7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA เท่ากับ 933 ล้านบาท ลดลง 57% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยหดตัว 4.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้ตลาดปูนซีเมนต์ทั้งปีก่อนข้างคงตัว นอกจากนี้ ความต้องการใช้ซีเมนต์ของภาครัฐ (สัดส่วนประมาณ 41% ของตลาด) รวมทั้งภาครัฐวิสาหกิจและภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 59% ของตลาด) ยังคงอ่อนตัว ทั้งนี้ราคาเฉลี่ยปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ยังคงรักษาระดับไว้ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน อยู่ในช่วงราคา 2,100 – 2,150 บาท ต่อตัน และในปี 2566 ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนดกรีนโซลูชัน มีรายได้จากการขายเท่ากับ 85,845 ล้านบาท ลดลง 2% จากปีก่อน และ EBITDA เท่ากับ 8,978 ล้านบาท ลดลง 19% จากปีก่อน
- ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 มีรายได้จากการขายของ**ธุรกิจเอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง** อยู่ที่ 5,696 ล้านบาท ลดลง 1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA อยู่ที่ 645 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการบริหารจัดการกลุ่มผลิตภัณฑ์และบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ แม้ความต้องการตลาดภาพรวมจะอ่อนตัว ตลาดวัสดุก่อสร้างในประเทศไทยเติบโตลดลง 6% ส่งผลให้ตลาดวัสดุก่อสร้างทั้งปีลดลง 2% จากการหดตัวของตลาดชาวบ้านที่กำลังซื้อลดลงเนื่องจากได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง ในขณะที่งานโครงการของกลุ่มอุตสาหกรรมยังคงเติบโต ในปี 2566 ธุรกิจเอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 24,897 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4% จากปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 2,843 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24% จากปีก่อน
- สำหรับ**ธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล** ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 มีรายได้จากการขาย 30,526 ล้านบาท ลดลง 5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA อยู่ที่ 61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากธุรกิจดิสทริบิวชัน ในปี 2566 ธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล มีรายได้จากการขายเท่ากับ 126,941 ล้านบาท ลดลง 6% จากปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 698 ล้านบาท ลดลง 44% จากปีก่อน
- สำหรับ**ธุรกิจเอสซีจี เดคคอร์** ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 มีรายได้จากการขาย 6,802 ล้านบาท ลดลง 8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA อยู่ที่ 790 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,057 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในปี 2566

ธุรกิจเอสซีจี เดคคอร์ มีรายได้จากการขาย 28,312 ล้านบาท ลดลง 6% จากปีก่อน ขณะที่ EBITDA อยู่ที่ 3,263 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18% จากปีก่อน

**ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566
อุปสงค์ในตลาดปิโตรเคมี
ยังคงอ่อนตัว ส่งผลให้ราคา
สินค้าและส่วนต่างราคา
ลดลง**

ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ตลาดปิโตรเคมียังคงอ่อนแอจากอุปสงค์ที่ชะลอตัว สาเหตุหลักจากเศรษฐกิจโลกที่ผันผวน และมีความท้าทายในหลายๆ ประเทศ นอกจากนี้เหตุการณ์การโจมตีเรือพาณิชย์ในทะเลแดง (Red Sea disruptions) ส่งผลกระทบต้นทุนค่าขนส่งสินค้าระหว่างภูมิภาค และเพิ่มความกังวลต่ออัตราเงินเฟ้อ

ราคาน้ำมันดิบในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เฉลี่ยปรับตัวลดลง \$3 ต่อบาร์เรล หรือ 3% มาอยู่ที่ \$83 ต่อบาร์เรล เนื่องจากความต้องการสินค้าลดลง ตามสถานการณ์เศรษฐกิจที่ยังชะลอตัวในหลายประเทศ โดยราคา Naphtha ปรับตัวเพิ่มขึ้น \$11 ต่อตัน หรือ 2% มาอยู่ที่ \$659 ต่อตัน เนื่องจากอุปทานที่ล่าช้าของผู้ผลิตในรัสเซีย การโจมตีเรือพาณิชย์ในทะเลแดง การหยุดซ่อมบำรุงของโรงกลั่นในตะวันออกกลาง ในขณะที่ความต้องการของปิโตรเคมีที่อ่อนตัว

สำหรับสายธุรกิจโพลีเอทิลีน ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ราคาเฉลี่ย HDPE ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$9 ต่อตัน หรือ 1% มาอยู่ที่ \$1,023 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย HDPE-Naphtha ลดลง \$21 ต่อตัน หรือ 5% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$363 ต่อตัน สาเหตุหลักราคา Naphtha ที่สูงขึ้น ในขณะที่ราคาเฉลี่ย PE ปรับตัวลดลง จากอุปสงค์ที่มีจำกัดในช่วงสิ้นปี ทั้งนี้ ราคาเฉลี่ย PP ปรับตัวลดลง \$2 ต่อตัน หรือ 0.2% มาอยู่ที่ \$950 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP-Naphtha ลดลง \$14 ต่อตัน หรือ 5% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$291 ต่อตัน สาเหตุจากความต้องการสินค้าสำเร็จรูปชะลอตัว และกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ลดลงในช่วงวันหยุดเทศกาลสิ้นปี ขณะเดียวกันยังมีกำลังการผลิตใหม่เพิ่มขึ้นในภูมิภาค

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ปริมาณขาย Polyolefin (PE และ PP) อยู่ที่ 347,000 ตัน ลดลง 23% จากไตรมาสก่อน จากแผนหยุดซ่อมบำรุงของโรงงานระยองโพลีเอทิลีน (ROC) ในขณะที่เพิ่มขึ้น 5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ปี 2566 ปริมาณขายลดลง 4% จากปีก่อน มาอยู่ที่ 1,604,000 ตัน

สำหรับสายธุรกิจไวนิล ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ราคาเฉลี่ย PVC ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$29 ต่อตัน หรือ ลดลง 4% มาอยู่ที่ \$793 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 ลดลง \$67 ต่อตัน หรือ 17% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$333 ต่อตัน เนื่องจากอุปทานส่วนเกินในภูมิภาค และอุปสงค์ที่อ่อนตัวจากภาคอสังหาริมทรัพย์ ขณะที่ราคา EDC ปรับตัวสูงขึ้นจากปัญหาอุปทานของผู้ผลิตจาก Middle East และการลดกำลังการผลิตของโรงงาน Chlor-Alkali โดยมีปริมาณการขาย PVC อยู่ที่ 169,000 ตัน ลดลง 11% จากไตรมาสก่อน ปี 2566 ปริมาณขายอยู่ที่ 736,000 ตัน ลดลง 10% จากปีก่อน

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 มีรายได้จากการขาย 46,259 ล้านบาท ลดลง 7% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลง ในขณะที่เพิ่มขึ้น 7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น EBITDA อยู่ที่ 2,449 ล้านบาท ลดลง 13% จากไตรมาสก่อน โดยลดลงจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และลดลง 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA from Operations อยู่ที่ 601 ล้านบาท ลดลง 2,125 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน จากปริมาณขายและส่วนต่างราคาลดลง ในขณะที่เพิ่มขึ้น 1,843 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณการขายเพิ่มขึ้น ขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 2,560 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสก่อนซึ่งมีกำไรอยู่ที่ 1,052 ล้านบาท และขาดทุนอยู่ที่ 1,052 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมที่ลดลงและรับรู้ค่าใช้จ่ายของโรงงานปิโตรเคมี LSP ซึ่งมาจากค่าเสื่อมราคาเป็นหลัก ทั้งนี้ ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 640 ล้านบาท ลดลง 499 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และลดลง 468 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในไตรมาสนี้ ธุรกิจเคมีคอลส์มีผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 492 ล้านบาท

ปี 2566 มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 191,482 ล้านบาท ลดลง 19% จากปีก่อน เนื่องจากราคาสินค้าลดลง EBITDA ลดลง 23% มาอยู่ที่ 13,696 ล้านบาท และ EBITDA from Operations เท่ากับ 8,332 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24% จากปีก่อน จากการบริหารจัดการเพิ่ม margin จากกลุ่มผลิตภัณฑ์มูลค่าเพิ่มสูง กำไรสำหรับปีเท่ากับ 589 ล้านบาท ลดลง 90% จากปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายลดลงและส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	2566	YoY	QoQ	2566	YoY
งบการเงินรวมเอสซีจี	120,618	-1%	-4%	499,646	-12%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	45,101	-8%	-4%	189,348	-7%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	20,115	-7%	-7%	85,845	-2%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	5,696	-1%	-9%	24,897	4%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	30,526	-5%	-6%	126,941	-6%
เอสซีจี เคคคอร์	6,802	-8%	-5%	28,312	-6%
ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)	46,259	7%	-7%	191,482	-19%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	31,881	-5%	1%	129,398	-11%
ส่วนงานอื่น	283	-25%	-5%	1,368	-9%
EBITDA	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2566	YoY	QoQ	2566	YoY
งบการเงินรวมเอสซีจี	10,924	8%	-2%	54,143	-13%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	2,334	-2%	-32%	15,878	-14%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	933	-57%	-49%	8,978	-19%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	645	32%	-13%	2,843	24%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	61	74%	-32%	698	-44%
เอสซีจี เคคคอร์	790	N/A	-8%	3,263	18%
ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)	2,449	-13%	-13%	13,696	-23%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	4,388	23%	4%	17,778	-8%
ส่วนงานอื่น	1,818	20%	140%	7,275	-10%
EBITDA from Operations	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2566	YoY	QoQ	2566	YoY
งบการเงินรวมเอสซีจี	9,063	51%	-17%	45,939	-6%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	2,334	-2%	-31%	15,350	-15%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	933	-57%	-49%	8,978	-19%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	645	32%	-6%	2,751	25%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	61	85%	-32%	262	-69%
เอสซีจี เคคคอร์	790	N/A	-8%	3,263	18%
ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)	601	N/A	-78%	8,332	24%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	4,388	23%	4%	17,769	-8%
ส่วนงานอื่น	1,805	23%	155%	4,972	-23%
EBITDA Margins (%)	ไตรมาส 4	ไตรมาส 4	ไตรมาส 3	ม.ค.- ธ.ค.	ม.ค.- ธ.ค.
	2566	2565	2566	2566	2565
งบการเงินรวมเอสซีจี	8%	5%	9%	9%	9%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	5%	5%	7%	8%	9%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	5%	10%	8%	10%	13%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	11%	9%	11%	11%	9%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	0.2%	0.1%	0.3%	0.2%	1%
เอสซีจี เคคคอร์	12%	-4%	12%	12%	9%
ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)	1%	-3%	5%	4%	3%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	14%	11%	13%	14%	13%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2566	YoY	QoQ	2566	YoY
งบการเงินรวมเอสซีจี	(1,134)	N/A	N/A	25,915	21%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	(1,127)	-362%	-540%	13,410	170%
ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)	(2,560)	-143%	N/A	589	-90%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	1,218	171%	-8%	5,248	-10%
ส่วนงานอื่น	1,728	44%	156%	8,337	9%
หมายเหตุ EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และไม่วางกำไรจากการปรับมูลค่าของเงินลงทุน				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และไม่วางกำไรจากการปรับมูลค่าของเงินลงทุน				
EBITDA Margins	หมายถึง EBITDA from Operations หารรายได้จากการขาย				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท				
งบการเงินรวมเอสซีจีแสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการบัญชีระหว่างส่วนงาน					
ข้อมูลปี 2565 เป็นตัวเลขหลังจากการปรับรายการบริษัทที่เป็น New S-curve จากธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างไปที่ส่วนงานอื่น					

ข้อมูลทางการเงิน

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2566
หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
269,521 ล้านบาท
ลดลง 6,081 ล้านบาท
จากไตรมาสก่อน**

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 269,521 ล้านบาท ลดลง 6,081 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.6 เท่า ซึ่งอยู่ในระดับเดียวกันกับไตรมาสก่อนและช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินในปี 2566 เท่ากับ 10,297 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งอยู่ที่ 7,523 ล้านบาท เอสซีจีมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในปี 2566 อยู่ที่ 3.5% สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในปี 2565 ซึ่งอยู่ที่ 3.0%

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน
ในปี 2566 เท่ากับ
38,555 ล้านบาท**

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนในปี 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 38,555 ล้านบาท โดยสัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมิคอลส์ 48% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 22% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 19% และส่วนงานอื่น 11% โดยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนส่วนใหญ่ใช้สำหรับโครงการปีโตเรเคมีครบวงจรของ LSP ทั้งนี้ คาดการณ์รายจ่ายลงทุนสำหรับปี 2567 อยู่ที่ประมาณ 40,000 ล้านบาท โดยเน้นการลงทุนในเรื่อง Green

ในปี 2566 EBITDA เท่ากับ 54,143 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งสิ้น 65,042 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 38,555 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 8,089 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 13,306 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 5,092 ล้านบาท

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 4	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4
	2566	2566	2565
เงินกู้ระยะสั้น	35,721	43,291	36,635
ต่างประเทศ	17,438	18,477	15,522
บาท	18,283	24,814	21,113
% ของเงินกู้รวม	11%	12%	10%
เงินกู้ระยะยาว	301,864	332,067	327,611
ต่างประเทศ	54,068	88,833	80,952
บาท	247,796	243,234	246,659
% ของเงินกู้รวม	89%	88%	90%
เงินกู้รวม	337,585	375,358	364,246
เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร	68,064	99,756	95,402
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	43,602	51,631	57,530
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	20,272	37,351	32,329
เงินลงทุนในตราสารหนี้ (ในกองทุนส่วนบุคคล) และเงินฝากประจำมากกว่า 12 เดือน	4,190	10,774	5,543
หนี้สินสุทธิ	269,521	275,602	268,844
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 4	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4
	2566	2566	2565
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	6%	6%	7%
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	7%	7%	9%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.1	1.3	1.9
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.6	0.7	1.1
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	3.6	4.2	4.5
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	5.0	5.2	4.3
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.9	1.8	1.9
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	0.6	0.6
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.0	1.1	1.0
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	7%	7%	6%
หมายเหตุ : หนี้สินสุทธิ	= หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร		
EBITDA	= กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม		
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์	= EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือนหารสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน		
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราว และลูกหนี้การค้าหารหนี้สินหมุนเวียน		
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	= EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย		
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	= หนี้สินสุทธิหาร EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน		
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น		
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	= กำไรสำหรับงวดย้อนหลัง 12 เดือน หารส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (เฉลี่ย)		

ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	ธันวาคม 2566	ธันวาคม 2565	กันยายน 2566
สินทรัพย์รวม	893,601	906,490	960,058
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและ เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	63,874	89,859	88,982
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	70,559	74,459	76,069
สินค้าคงเหลือ	80,631	83,162	90,711
เงินลงทุนระยะยาว	161,616	141,915	171,164
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	424,344	425,052	435,865
หนี้สินรวม	452,004	454,066	499,913
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	59,691	59,783	67,050
เงินกู้รวม	337,585	364,246	375,358
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	441,597	452,424	460,145
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	363,962	374,255	383,640
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	77,635	78,169	76,505

ผลการดำเนินการด้าน ESG

Net Zero

**ในปี 2566 เอสซีจีปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกสุทธิ 27.45
ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์
และยังคงเป็นไปตาม
เป้าหมายที่จะบรรลุ
ในปี 2573**

สำหรับผลการดำเนินงานในปี 2566 เอสซีจีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Scope 1+2) อยู่ที่ 27.45 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ลดลง 20% หากเทียบกับ 34.24 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ในปี 2563 (ปีฐาน) ซึ่งยังสอดคล้องกับเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของเอสซีจีในปี 2573 ตามคำแนะนำของ The Science Based Target initiatives (SBTi) ที่แนะนำให้ลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ 2.5% ต่อปี แต่หากรวมปริมาณก๊าซเรือนกระจกภายใต้กำลังการผลิตในระดับปกติ เอสซีจีจะมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกอยู่ที่ประมาณ 30.67 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์

เอสซีจีเร่งปรับแผนธุรกิจเพื่อรักษาการเติบโตและเพิ่มโอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจจากการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานด้วยการมุ่งเน้นการเพิ่มสัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงทดแทน (Alternative Fuel) เช่น พลังงานชีวมวล และวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรและเชื้อเพลิงจากขยะ (Refuse Derived Fuel หรือ RDF) และการใช้พลังงานหมุนเวียน ในปี 2566 เอสซีจีใช้เชื้อเพลิงทางเลือกคิดเป็น 24% ของพลังงานความร้อนทั้งหมดสำหรับทุกกลุ่มธุรกิจ และคิดเป็น 40% สำหรับธุรกิจซีเมนต์ในประเทศไทย และมีกำลังการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนในเอสซีจีรวม 229 เมกะวัตต์

Go Green

ในปี 2566 สินค้า

SCG Green Choice

คิดเป็น 54% ของรายได้

จากการขายทั้งหมด

เอสซีจีได้พัฒนาสินค้าคาร์บอนต่ำอย่างต่อเนื่อง ภายใต้ฉลาก Green Choice ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก เพื่อให้ผู้บริโภคสามารถเลือกผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ความใส่ใจสิ่งแวดล้อม พร้อมสร้างความมั่นใจว่าเป็นผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและดีต่อคุณภาพชีวิต โดยเอสซีจีตั้งเป้ารายได้จากผลิตภัณฑ์ Green Choice เป็นสัดส่วน 2 ใน 3 ของรายได้จากการขายทั้งหมดภายใน ปี 2573 ซึ่งในปี 2566 รายได้จากการขายสินค้า Green Choice 270,716 ล้านบาท คิดเป็น 54% ของรายได้จากการขายทั้งหมด ซึ่งสามารถลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้กว่า 950,000 ตันคาร์บอนไดออกไซด์

ลดเหลื่อมล้ำ

ณ สิ้นปี เอสซีจีมีส่วนในการ ลดความเหลื่อมล้ำในสังคม รวม 32,743 คน จากการ สร้างงาน การยกระดับสุข ภาวะ และการให้โอกาส ทางการศึกษา

เอสซีจีมุ่งพัฒนาอาชีพ สร้างรายได้ ให้โอกาสทางการศึกษา และยกระดับสุขภาวะ ตั้งแต่ปี 2565 โดยมีเป้าหมาย 50,000 คนในปี 2573 และมีเป้าหมายอยู่ที่ 5,600 คน สำหรับปี 2566 จนถึง ณ สิ้นปีเอสซีจีมีส่วนในการลดความเหลื่อมล้ำในสังคมรวม 32,743 คน

ในปี 2566 เอสซีจีสนับสนุนการสร้างงานสร้างอาชีพ 8,934 คน โดยร่วมมือกับหน่วยงานและชุมชนต่างๆ พัฒนาทักษะและความสามารถแรงงานให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด รวมถึงการสนับสนุนการด้านการเงินและการเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อเพิ่มโอกาสทางธุรกิจของผู้ประกอบการและ SMEs นอกจากนี้ ยังได้ยกระดับสุขภาวะโดยสนับสนุนการเข้าถึงบริการด้านสาธารณสุขแก่คนในสังคมรวม 7,586 คน รวมถึงมอบโอกาสทางการศึกษาแก่เด็กและเยาวชน รวม 4,477 คน

ย่ำร่วมมือ

เอสซีจีร่วมกับพันธมิตรใน หลายภาคส่วนในการ ผลักดันกลยุทธ์การลดก๊าซ เรือนกระจกอย่างเป็น รูปธรรม

เอสซีจี ร่วมมือกับสมาคมอุตสาหกรรมปูนซีเมนต์ไทย (Thai Cement Manufacturers Association: TCMA) จังหวัดสระบุรี และพันธมิตรจากหลากหลายภาคส่วน ในการแสดงศักยภาพในการประชุมรัฐภาคีกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ครั้งที่ 28 (COP28) ณ เมืองดูไบ ประเทศสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ระหว่างวันที่ 30 พฤศจิกายน – 12 ธันวาคม 2566 โดยมีผู้เข้าร่วมงานประมาณ 70,000 คน มีการแสดงโมเดลของการทำงานที่ได้พัฒนาขึ้นเพื่อเป็นกลยุทธ์สำคัญในการลดก๊าซเรือนกระจกอย่างเป็นรูปธรรม มีการจัดทำแผนการดำเนินงานที่ลงรายละเอียด และพัฒนานิเวศนวัตกรรมดำเนินงานบูรณาการความร่วมมือเชิงพื้นที่ในจังหวัดสระบุรี (Area base approach) เสมือนเป็นการย่อส่วนประเทศไทยเพื่อเรียนรู้ ทั้งปัจจัยความสำเร็จและข้อจำกัดต่าง ๆ ในด้านการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ทั้งในด้านนโยบาย/ กฎหมาย/กฎระเบียบ (Policy/ Law/ Regulation)

ด้านแหล่งทุน (Climate Funding) ด้านเทคโนโลยี (Technology) และด้านการกำกับดูแล (Governance) ภายใต้ความร่วมมือระหว่างรัฐ-เอกชน-ประชาสังคม (PPP) สร้างสรรค์เป็นต้นแบบเมืองคาร์บอนต่ำแห่งแรกในไทย ที่ช่วยส่งเสริมความสำเร็จในการบรรลุเป้าหมาย Thailand NET ZERO Cement and Concrete Roadmap ปี 2593 และสอดคล้องกับ Thailand NDC แผนลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศ นำโดยผู้ว่าราชการจังหวัดสระบุรี บูรณาการความร่วมมือและร่วมกันกำกับดูแล ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในทุกระดับ ทั้งภาครัฐ-ภาคเอกชน-ภาคประชาสังคม ทำงานเชื่อมโยงระหว่างอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง ผ่านโครงการต้นแบบต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ้นตามกรอบความร่วมมือให้บรรลุผลครบคลุมใน 5 ด้าน ได้แก่ การเปลี่ยนผ่านสู่พลังงานสะอาด (Accelerating Energy Transition) การยกระดับเป็นอุตสาหกรรมสีเขียว (Fostering Green Industry & Green Product) การจัดการวัสดุเหลือใช้ (Turning Waste to Value) การทำเกษตรกรรมคาร์บอนต่ำ (Promoting Green Agriculture) การเพิ่มพื้นที่สีเขียว (Increasing Green Space)

สำหรับข้อมูลเพิ่มเติม

การพัฒนาอย่างยั่งยืน <http://www.scgsustainability.com/th/>

นโยบายการกำกับดูแลกิจการ <https://scc-th.listedcompany.com/cg.html>

ข้อมูลด้าน ESG (ใหม่) <https://bit.ly/3dLEVWV>